
 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO di VERGATO e GRIZZANA MORANDI 

Via Cavour n. 51 – 40038 VERGATO (BO) 

Cod. Mecc. BOIC840005 - e-mail: BOIC840005@istruzione.it - PEC: BOIC840005@pec.istruzione.it 

_______________________________________________________________________________ 

  

 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER TITOLI E COLLOQUIO PER PROCEDURA 

COMPARATIVA DI SELEZIONE ESPERTO PSICOLOGO 

 
 Vergato, 10/10/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA    la Legge n. 168/89;  
VISTO   l’art. 7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e 

ss.mm.ii.; 
VISTO  l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

in cui si prevede che “le amministrazioni pubbliche disciplinano e 

rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure comparative 

per il conferimento degli incarichi di collaborazione”; 
VISTO    il Decreto 129/18; 
VERIFICATO  che non è stato possibile reperire nessuna unità di personale interno 

per eseguire la prestazione oggetto di tale avviso (Vedi circolare interna 
n. 27 del 04/10/2023); 

VERIFICATO  che, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, 
le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, 
con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e 
continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione 
anche universitaria; 

VERIFICATO  che sussistono i requisiti di legittimità per procedere ad un affidamento 
esterno in quanto:  

a) l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze 
attribuite dall'ordinamento alla presente istituzione scolastica, ad 
obiettivi e progetti specifici e determinati, e risulta coerente con le 
esigenze di funzionalità della presente amministrazione;  

b) l’istituzione scolastica ha preliminarmente accertato 
l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo 
interno;  

c) la prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata; 
non è ammesso il rinnovo; l'eventuale proroga dell'incarico originario 
è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e 
per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del 
compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico;  

BOIC840005 - AC2A788 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003751 - 10/10/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LEONARDO LO PASSO



 

 

d) sono preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e 
compenso della prestazione.  

 

DISPONE 

 
È indetta una procedura comparativa per titoli per l’affidamento di un incarico di 

collaborazione di lavoro autonomo ai sensi dell’art.7, comma 6, del D. Lgs 165/2001. 

Art. 1 

La procedura di valutazione comparativa, per titoli, è intesa a selezionare un soggetto 
disponibile a stipulare un contratto di diritto privato per attività di esperto psicologo.  

Si forniscono di seguito le informazioni necessarie per un’eventuale candidatura.  
  

Art. 2 
I requisiti di ammissione sono:  
 
1) essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stati membri 

dell’Unione Europea; 
2) godere dei diritti civili e politici; 
3) non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti 

che riguardano l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di 
provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

4) essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
5) essere in possesso di Laurea Magistrale in Psicologia (vecchio ordinamento o 

specialistica o magistrale);  
6) essere iscritto, da almeno 3 anni, all’Albo degli Psicologi sezione A. 

  
Art. 3 

Titoli culturali e professionali oggetto di valutazione e relativi criteri e punteggi: 
 
1. Laurea Magistrale in Psicologia;   
2. Dottorato di Ricerca in qualunque disciplina; 
3. Scuola di specializzazione in Psicoterapia;  
4. Seconda Laurea;  
5. Master universitari di I/II livello e/o corsi di Specializzazione/Perfezionamento 
universitari annuali attinenti alla materia oggetto dell'incarico; 
6.Altri corsi di formazione e aggiornamento;  
Esperienza pregressa valutata positivamente presso questa istituzione scolastica; 
7. Esperienze pregresse presso altre istituzioni scolastiche come psicologo Scolastico; 
8. Esperienze pregresse presso questa istituzione scolastica valutata positivamente come 
psicologo Scolastico; 
9. Esperienza pregressa presso associazioni ed enti aventi come finalità l’assistenza ed il 
supporto dei minori nella fase della crescita e nelle relazioni con il contesto familiare e 
scolastico; 
10. Pubblicazioni specifiche nella materia oggetto dell'incarico; 

BOIC840005 - AC2A788 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003751 - 10/10/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LEONARDO LO PASSO



 

 

La valutazione comparativa dei candidati é effettuata dalla Commissione, nominata a tal fine 
dal Dirigente Scolastico, sulla base dei seguenti criteri di valutazione: 
  

Titolo Punteggio 

1.Laurea in Psicologia  

  

  

  

  

2. Dottorato di Ricerca (qualunque disciplina) 

3. Scuola di specializzazione in Psicoterapia  

  

4. Seconda Laurea  

5. Master universitari di I/II  livello e/o corsi 

di Specializzazione/Perfezionamento 

Universitari annuali attinenti alla materia 

oggetto dell'incarico 

6. Altri corsi di Formazione/Aggiornamento  

  

7. Esperienze pregresse presso istituzioni 

scolastiche come psicologo Scolastico con 

iscrizione all’albo (almeno trenta ore/anno 

scolastico) 

  

8. Esperienza pregressa come psicologo 

iscritto all’albo, presso associazioni ed enti 

aventi come finalità l’assistenza ed il 

supporto dei minori nella fase della crescita 

e nelle relazioni con il contesto familiare e 

scolastico (almeno venti ore per anno); 

9. Pubblicazioni specifiche nella materia 

oggetto dell'incarico; 

  

1. fino a 99/110 – 2 punti   

da 100 a 104 - 4 punti 

da 105 a 107 – 6 punti 

da 108 a 110   - 8 punti  

110. Lode - 10 punti   

2.Punti 5  

3.Punti 5  

  

4. Punti 3 (massimo 3 punti) 

5. Punti per ogni master/corso: 2   

 (fino ad un massimo di 6 punti) 

  

  

6. Fino ad un massimo di 5 punti, ad 

insindacabile giudizio della Commissione.  

7. Per ogni precedente esperienza 

lavorativa 2 punti per anno (fino a un 

massimo di 6 punti) 

  

  

8. Punti 1 per ogni anno (fino ad un massimo 

di 3 punti) 

  

  

  

  

9. Punti 1 per ogni anno (fino ad un massimo 

di 5 punti) 

 

BOIC840005 - AC2A788 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003751 - 10/10/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LEONARDO LO PASSO



 

 

 
Art. 4 

 
DURATA, TIPOLOGIA DELL’INCARICO E COMPENSO  
 
La prestazione consisterà in attività di sportello di ascolto di tipo psicologico, con un 
compenso orario di 40,00 € onnicomprensivo di tutti gli oneri fiscali e previdenziali 
(compreso l’IVA se e in quando dovuta) nonché qualsiasi altra spesa eventualmente 
affrontate (vitto, alloggio, viaggio, ecc.), ritenuta di acconto, I.R.A.P., contributo previdenziale 
di cui all'art. 2, comma 26, L.8.8.95 n. 335 (anche della quota a carico dell'Istituto), contributo 
assicurativo INAIL di cui all’art. 5 del D.Lgs. 38/2000 e s.m.i. (anche della quota a carico 
dell'Istituto), ogni altro onere di natura fiscale, previdenziale ed assistenziale che dovesse 
intervenire per effetto di nuove disposizioni normative, anche della eventuale quota a carico 
dell'Istituto.   

La collaborazione è da espletare fino alla conclusione del progetto.  
Il candidato selezionato dovrà svolgere attività di:  

• promozione del benessere psicofisico di studenti e insegnanti 
• sostenere la prevenzione del disagio e dell’abbandono scolastico 
• favorire il processo di orientamento 
• favorire i rapporti tra scuola e famiglie. 

L’attivazione dello Sportello d’Ascolto verrà concordato con l’Istituto. In caso di accesso di 
minori, sarà cura del professionista raccogliere le relative liberatorie dei genitori esercenti 
la potestà parentale. 
 

Art. 5 

 
Domanda di ammissione: 
 
La domanda di partecipazione alla selezione, indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto 
Comprensivo di Vergato, Via Cavour, 51 40038 Vergato (BO), redatta in carta semplice, dovrà 
pervenire, a pena di esclusione, entro il 30/10/2023.  
La domanda può essere presentata presso gli uffici di segreteria negli orari stabiliti per il 
ricevimento, attraverso PEC alla casella di Posta Elettronica Certificata dell'istituzione 
scolastica all’indirizzo boic840005@pec.istruzione.it, o mediante raccomandata con 
ricevuta di ritorno. 
  
Nella domanda i candidati devono indicare, sotto la propria personale responsabilità, con 
dichiarazione redatta ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000: 

− Cognome e nome; 
− Data e luogo di nascita; 
− La cittadinanza italiana o di uno degli stati membri dell’Unione Europea; 
− Non avere riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di 
provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

BOIC840005 - AC2A788 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003751 - 10/10/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LEONARDO LO PASSO



 

 

 

Art. 6 

La DETERMINA A CONTRARRE ed il presente AVVISO vengono pubblicati: 
A. all’ALBO-ON LINE dell’istituto www.nuvola.madisoft.it/bacheca-

digitale/bacheca/BOIC840005/1/IN_PUBBLICAZIONE/0/show 
 

B. sul sito web dell’istituto www.icvergatogrizzana.edu.it, all'interno dell'apposita 
Sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - BANDI DI GARA E CONTRATTI. 

 
 
Sono allegati al presente avviso di gara i seguenti ALLEGATI: 
ALLEGATO A) “DOMANDA DI PARTECIPAZIONE” 

 

ALLEGATO B) “DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO” 
 

                                                                                                                  IL DIRIGENTE  
Ing. Leonardo Lo Passo 

 

 

 

 

 

 

 

BOIC840005 - AC2A788 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003751 - 10/10/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LEONARDO LO PASSO


		2023-10-10T13:27:57+0200
	LEONARDO LO PASSO




